UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG BÌNH

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Thượng Bình, ngày        tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Thi đua, Khen thưởng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 549/KH-UBND ngày 15/02/2024 của UBND huyện

Bắc Quang, Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024;

Chương trình số 45/CTr-UBND ngày 25/01/2024 của UBND xã Thượng Bình,

Chương trình phát động phong trào thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức

các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024,

UBND xã Thượng Bình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác

Thi đua, Khen thưởng năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo đảm thực hiện hiệu quả, đồng bộ các nội dung quản lý nhà nước về

công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã. Tạo điều kiện thuận lợi để các cơ

quan, bán ngành, đoàn thể xã, hợp tác xã trên địa bàn xã chủ động tham gia và tổ

chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng

năm 2024.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các thôn triển khai các hoạt động về

công tác thi đua phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả; phong trào thi

đua có sức lan tỏa, thu hút nhiều thành phần trong xã hội tham gia; công tác

khen thưởng phải kịp thời, đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối

tượng, đúng thành tích.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng các phong trào thi đua yêu

nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024

Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua,

khen thưởng; quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí

2

Minh, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc

phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng

năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIII của Đảng; Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022 và hệ thống

các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện về công tác thi đua, khen thưởng của

các cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

trên địa bàn xã, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng và tăng

cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền; đề cao vai trò, trách nhiệm của

người đứng đầu các cấp, các ngành để phong trào thi đua và công tác phát hiện,

bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng điển hình tiêu biểu thực sự trở thành ý thức

tự giác, trách nhiệm và là việc làm thường xuyên của mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi

đơn vị, cá nhân.

Duy trì, thực hiện tốt nội dung thi đua của các phong trào thi đua đã phát động:

Phong trào thi đua thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và

nhân dân các dân tộc Hà Giang, giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn xã Thượng

Bình;

Phong trào thi đua “Bắc Quang chung sức xây dựng nông thôn mới”;

Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Hà Giang hội nhập và phát triển”;

Phong trào thi đua "Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía

sau trên địa bàn xã Thượng Bình" giai đoạn 2021 - 2025;

Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện tốt văn

hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025;

Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”

giai đoạn 2020 - 2025;

Phong trào “Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng

công vụ xã Thượng Bình” giai đoạn 2021 - 2025;

Phong trào Học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai

đoạn 2021 - 2030;

Phong trào “Thi đua xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng

nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã Thượng Bình"

giai đoạn 2022 - 2025;

Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại;

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”;

3

2. Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng

Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các thôn tích cực nghiên cứu, chủ động

thực hiện đúng các quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Nghị

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ và các văn bản hướng

dẫn có hiệu lực thi hành từ năm 2024.

Cấp ủy, chính quyền xã; thủ trưởng các cơ quan trên địa bàn xã tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các nội dung công tác thi đua,

khen thưởng tại cơ quan; duy trì, tổ chức tốt công tác sơ kết, tổng kết các đợt thi

đua, phong trào thi đua chuyên đề để rút kinh nghiệm và bình xét khen thưởng,

tổ chức tôn vinh các điển hình tiên tiến.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng các điển

hình tiên tiến

Các thôn; các cơ quan, đoàn thể xã thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi

dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương “người tốt - việc tốt” trên từng

lĩnh vực, thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp với bộ phận thông tin, truyền

thông trong việc phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên

tiến.

4. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

Thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền, đề nghị cấp trên khen thưởng đảm

bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch theo đúng Luật Thi đua, Khen

thưởng, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ và các

văn bản hướng dẫn thi hành của bộ, ban, ngành, tỉnh, huyện.

Bình chọn, xét khen thưởng đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn.

Thành tích khen thưởng phải gắn với kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ

chính trị của cơ quan, địa phương. Chú trọng phát hiện mô hình mới, nhân tố

mới và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất, hành động dũng

cảm, có sáng kiến, sáng tạo trong lao động sản xuất, học tập và công tác; quan

tâm khen thưởng các tập thể nhỏ, nơi khó khăn.

Bộ phận phụ trách tham mưu công tác thi đua, khen thưởng của xã, các cơ

quan cần chủ động, tăng cường phối hợp với các bộ phận thông tin, truyền

thông, kịp thời nắm bắt dư luận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng đảm bảo

chính xác, công khai, minh bạch; chủ động tham mưu và đề xuất với cấp ủy,

chính quyền ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai kịp thời, đúng quy định.

4

Chủ tịch UBND xã; thủ trưởng các cơ quan nêu cao vai trò, trách nhiệm

của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua,

khen thưởng; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các phong trào thi

đua và thực hiện chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng TĐKT xã

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng cấp xã tiếp tục nâng cao chất lượng, đổi

mới hoạt động; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định

của pháp luật về thi đua, khen thưởng theo chương trình, kế hoạch công tác;

thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn

thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng. Quan tâm

phát hiện, đề xuất biểu dương khen thưởng kịp thời cho tập thể, cá nhân điển

hình tiêu biểu trên các lĩnh vực.

6. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu công tác

thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin

trong lĩnh vực quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng

Quan tâm sắp xếp, bố trí ổn định và tham gia tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ

cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã nhằm

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, phụ

trách công tác thi đua, khen thưởng để đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua,

khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát thủ tục hành chính lĩnh vực thi đua,

khen thưởng tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân; đẩy mạnh hướng

dẫn tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong quá trình nộp hồ sơ

đề nghị khen thưởng.

Tăng cường sử dụng văn bản điện tử, thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu lưu trữ

khen thưởng. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý số liệu khen thưởng

để có căn cứ xây dựng lộ trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân (Thường

xuyên cập nhật kết quả khen thưởng của cá nhân vào phần mềm quản lý hồ sơ

cán bộ, công chức).

(Có phụ lục nhiệm vụ cụ thể kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức phụ trách công tác Thi đua khen thưởng

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã, Hội đồng TĐKT xã tổ chức thực hiện

các nội dung nêu tại kế hoạch này.

5

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, các thôn trên địa bàn xã trong

triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Tổng hợp, báo cáo UBND

xã, Hội đồng TĐKT xã kết quả triển khai thực hiện của các cơ quan, đoàn thể,

các thôn.

2. Công chức Văn hoá - Xã hội

Tiếp tục phối hợp với công chức phụ trách thi đua khen thưởng, các thành

viên Hội đồng TĐKT xã và các cơ quan, thôn bản đẩy mạnh công tác tuyên

truyền chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thi đua,

khen thưởng; công tác tôn vinh, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến

trong các phong trào thi đua; gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực.

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội

xã

Vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào

thi đua do tỉnh, huyện, xã và các ngành, các cấp phát động, góp phần thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Thi đua, Khen thưởng năm 2024

trên địa bàn xã. Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, ban ngành,

đoàn thể xã, các thôn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- TTr. Đảng ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Các cơ quan, các thôn;

- TV HĐ TĐKT xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Giàng Văn Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T08:22:42+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban Nhân dân xã Thượng Bình<xthuongbinh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T08:59:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Giàng Văn Tiến<gvtien.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T09:08:30+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban Nhân dân xã Thượng Bình<xthuongbinh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T09:08:31+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban Nhân dân xã Thượng Bình<xthuongbinh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T09:08:44+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban Nhân dân xã Thượng Bình<xthuongbinh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!